
CADERNO 2  7SEXTA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766421

Portaria: 285/2014
Objetivo: Efetuar a manutenção corretiva emergencial nos 
equipamentos de telecomunicações da cidade digital de 
Bonito que está inoperante. Recurso: 6622 - Modernização da 
Infraestrutura Computacional.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bonito/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
72056/IVANILDO FONSECA DE ANDRADE (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 06/11/2014 a 06/11/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

ERRATA DE AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765856

ERRATA DE AVISO DE HOMOLOGAÇÃO (Nº de publicação 
765416)
Na publicação do dia 06/11/2014, onde se lê: A.S PERSONAL, 
leia-se ANGÉLICA DOS SANTOS OLIVEIRA68049633268.
Belém, 06 de novembro de 2014
Maira Silva Tupinambá-Pregoeira

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO FISCAL- CERAT BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765971

O  Coordenador Regional de Administração Tributária e Não 
Tributária da CERAT- Belém, , no uso de suas atribuições,
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da 
MILIM COMERCIO DE COLCHÕES LTDA , Insc. Est. Nº 
15.251076-1, nos termos do artigo 11 da Lei n.º 6.182/98 e dos 
artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado com os  Arts. 124 e 
744 do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676/01, a apresentar 
os documentos a seguir relacionados, objeto da AÇÃO FISCAL 
DE ROTINA OU PONTUAL para o PERÍODO DE 05/2014  
ATÉ  05/2014, conforme autorizado pela NOTIFICAÇÃO 
FISCAL E ORDEM DE SERVIÇO nº012014820001145-0, no 
prazo de 15 (quinze) dias, contados da data em que se considera 
notifi cado o contribuinte na forma do Art. 37 da Instrução 
Normativa nº 24, de 18/11/2010.
Auditor Solicitante: JOSÉ RIBAMAR ERICEIRA
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
COMPROVANTE DE ENTREGA – DIEF
CUPOM DE LEITURA “X”
CUPONS FISCAIS CANCELADOS
LIVRO DE REGISTRO DE APURAÇÃO DE ICMS
LIVRO DE REGISTRO DE ENTRADAS
LIVRO DE REGISTRO DE SAÍDAS
NOTAS FISCAIS DE SAIDA
NOTAS FISCAIS DE SAIDAS-CANCELADAS
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal.
Prazo de entrega dos documentos solicitados: 15 ( quinze) dias.
Local de entrega dos documentos:
Av. Gentil Bittencourt nº 2566, – Bairro -São Braz - entre Av. 
José Bonifácio e Tv. Castelo Branco – Belém-Pa,
Fone: 91- 3039-8521.
O não atendimento a esta NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado, 
culminará na imediata aplicação da penalidade prevista no  Art. 
2º, da Lei n.º 6.715/05, fi cando ciente desde já, que a presente 
medida caracteriza o início da ação fi scal pertinente, visando os 
interesses do Erário Estadual.
João Guilherme Melo Cavaleiro de Macedo
Coordenador Fazendário - CERAT- Belém

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CEEAT IPVA / ITCD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765976

A Ilma. Sra. Dra. Irene  Raiol dos  Santos
Coordenadora Executiva Especial de IPVA/ITCD, desta Secretaria 
de Estado da Fazenda.
FAZ SABER à todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado 
Auto de Infração e Notifi cação Fiscal – AINF, contra o contribuinte 
abaixo relacionado, decorrente de ação fi scal de rotina pontual. 
Ficando o mesmo NOTIFICADO no prazo de 15 (quinze) dias 
após a data da publicação deste edital, a efetuar o recolhimento 
do Crédito Tributário ou interpor impugnação, no prazo de 30 
(trinta) dias, junto a esta Coordenação localizada na Avenida 
Gentil Bittencourt, 2566, entre José Bonifácio e Castelo Branco 
- São Braz, fi ndo o qual,  sujeitar-se-á à cobrança executiva do 
crédito tributário, conforme estabelece à Lei Estadual n.º 6.182, 
de 30 de dezembro de 1998, alterada pela Lei Complementar nº 
58, de 03 de agosto de 2006.

AINF RAZÃO SOCIAL I.E/CNPJ/CPF
192014510000074-7 Ismael Pereira do Nascimento 402732702-06

Belém, 05  de novembro  de 2014 .
IRENE  RAIOL DOS SANTOS
Coordenadora Exec.Especial de Administ. Tributária do IPVA/
ITCD

EDITAL DE AUTO DE INFRAÇÃO 
E NOTIFICAÇÃO FISCAL-CERAT BELÉM

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765997
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária  da CERAT-Belém,  no uso de suas atribuições.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi 
lavrado o  AUTO  DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL 
– AINF, originário da  Ação Fiscalizadora de  Auditoria nº 
012014820000682-0, conforme abaixo identifi cado.

AINF  Nº

012014510008746-8

RAZÃO SOCIAL :  C  &   G   COMERCIAL LTDA
NOME DE FANTASIA:  :  C  &  G   COMERCIAL LTDA
INSC. EST. Nº  15.222.837-3
AFRE  Responsável: MARIO FABIANO DA PONTE SOUZA
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notifi cação, de acordo com o que 
estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, Art. 14, § 3º, o 
que poderá ser feito nesta Coordenação, localizada na Av. Gentil 
Bittencourt nº 2566, entre  Av. José Bonifácio e Trav.. Castelo 
Branco - São Braz, no horário de 08:00 as 14:00hs, fi ndo o qual  
sujeitar-se-á a cobrança executiva do crédito tributário.
João Guilherme Melo Cavaleiro de Macedo
Coordenador Fazendário - CERAT- Belém

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CEEAT IPVA/ITCD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766004

A Ilma. Sra. Dra. Irene  Raiol dos  Santos
Coordenadora Executiva Especial de IPVA/ITCD, desta Secretaria 
de Estado da Fazenda.
FAZ SABER à todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado 
Auto de Infração e Notifi cação Fiscal – AINF, contra o contribuinte 
abaixo relacionado, decorrente de ação fi scal de rotina pontual. 
Ficando o mesmo NOTIFICADO no prazo de 15 (quinze) dias 
após a data da publicação deste edital, a efetuar o recolhimento 
do Crédito Tributário ou interpor impugnação, no prazo de 30 
(trinta) dias, junto a esta Coordenação localizada na Avenida 
Gentil Bittencourt, 2566, entre José Bonifácio e Castelo Branco 
- São Braz, fi ndo o qual,  sujeitar-se-á à cobrança executiva do 
crédito tributário, conforme estabelece à Lei Estadual n.º 6.182, 
de 30 de dezembro de 1998, alterada pela Lei Complementar nº 
58, de 03 de agosto de 2006.

AINF RAZÃO SOCIAL I.E/CNPJ/CPF

192014510000073-9 Jabuti Transportes Ltda-EPP 07363280/0001-41

Belém, 05  de novembro  de 2014 .
IRENE  RAIOL DOS SANTOS
Coordenadora Exec.Especial de Administ. Tributária do IPVA/
ITCD

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766067

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 756456
Dispensa: 15/2014
Data: 09/10/2014
Valor: 3.350,00
Objeto: Locação do imóvel não residencial, localizado na Rua 
José Mendonça, nº 172, Bairro: Centro, Loteamento Campo 
Alegre, lote 05, quadra 11, Cidade de Santana do Araguaia/PA, 
para funcionamento da OEAT-Santana do Araguaia/SEFA, pelo 
período de 12(doze) meses.
Fundamento Legal: Art. 24 Inciso X da Lei nº 8666/93, conforme 
Parecer Jurídico nº 628/2014 da Consultoria Jurídica desta SEFA/
PA, exarado no Processo nº 072013730007286-4/SIAT/SEFA.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04129136568100000    339036              0144000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: NOÉ JUSTO DE OLIVEIRA
Endereço: Rua Eneas Salomão, Bairro: Centro, 48
CEP. 68560-000 - Santana do Araguaia/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO FISCAL CERAT BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766124

O  Coordenador Regional de Administração Tributária e Não 
Tributária da CERAT- Belém, , no uso de suas atribuições,
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da 
PROGRESSO INCORPORADORA LTDA , Insc. Est. Nº 
15.284.933-5, nos termos do artigo 11 da Lei n.º 6.182/98 
e dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado com 
os  Arts. 124 e 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676/01, a apresentar os documentos a seguir relacionados, 
objeto da AÇÃO FISCAL DE ROTINA OU PONTUAL para o 
PERÍODO DE  07/2009  ATÉ  06/2014, conforme autorizado 
pela NOTIFICAÇÃO FISCAL E ORDEM DE SERVIÇO nº 
012014820001121-2, no prazo de 15 (quinze) dias, contados 
da data em que se considera notifi cado o contribuinte na forma 
do Art. 37 da Instrução Normativa nº 24, de 18/11/2010.
Auditor Solicitante: SOCORRO NAZARE FRANCO 
HONDERMANN

DOCUMENTOS SOLICITADOS:
ARQUIVO MAGNÉTICO C/ REGISTRO FISCAL DAS AQUISIÇÕES 
E PRESTAÇÃO.
CONTRATO SOCIAL  E  ALTERAÇÕES.
LIVRO DE REGISTRO DE APURAÇÃO DE ICMS.
LIVRO DE REGISTRO DE ENTRADAS.
LIVRO DE REGISTRO DE SAÍDAS.
NOTAS FISCAIS DE SAIDA.
LIVRO DE REGISTRO DE UTILIZAÇÃO DE TERMOS DE 
OCORRÊNCIAS.
NOTAS FISCAIS DE ENTRADAS.
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal.
Prazo de entrega dos documentos solicitados: 15 ( quinze) dias.
Local de entrega dos documentos:
Av. Gentil Bittencourt nº 2566, – Bairro -São Braz - entre Av. 
José Bonifácio e Tv. Castelo Branco – Belém-Pa,
Fone: 91- 3039-8500.
O não atendimento a esta NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado, 
culminará na imediata aplicação da penalidade prevista no  Art. 
2º, da Lei n.º 6.715/05, fi cando ciente desde já, que a presente 
medida caracteriza o início da ação fi scal pertinente, visando os 
interesses do Erário Estadual.
João Guilherme Melo Cavaleiro de Macedo
Coordenador Fazendário - CERAT- Belém

CERAT PARAGOMINAS – COMUNICAÇÃO DE 
DESENQUADRAMENTO DO SIMEI

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766272
O Ilmo. Sr. SHU YUNG FON, Coordenador Fazendário da Cerat  
Paragominas, desta Secretaria Executiva da Fazenda, Comunica 
a V.Sas do DESENQUADRAMENTO do SIMEI efetuado de Ofi cio 
por esta Secretaria de Estado de Fazenda , com base no § 8º 
do Art. 18-A da Lei Complementar Federal 123/2006 , haja vista 
que foi verifi cada movimentação fi nanceira acima ao permitido 
ao MEI , conforme por disposto nos Incisos III  e IV do § 7º do 
art. 18-A da Lei Complementar Federal 123/2006 e alterações, 
apuradas através de Notas Fiscais Eletrônicas em favor desta 
empresa no ano calendário de 2014 e que constam em nossos 
sistemas.
Por ter excedido o limite do MEI  em mais de 20%, os efeitos do 
desenquadramento terão início retroativamente a 01/01/2014 
ou ao inicio de atividades no caso de ter iniciado atividade neste 
mesmo ano.
Informamos ainda que o empresário individual desenquadrado 
da sistemática de recolhimento prevista no Caput do Artigo 18-A 
da Lei Complementar Federal 123/2006 passará a recolher os 
tributos devidos pela regra geral do Simples Nacional a partir da 
data de inicio dos efeitos do desenquadramento, de acordo com 
o § 9º do referido artigo, fi cando obrigado às demais Obrigações 
acessórias previstas na referida Lei e no art. 57 da Resolução 
CGSN nº 94/2011 .

Protocolo Inscrição Estadual Razão Social

252014730001761-3 15.426.877-1 ANTONIO SIVALDODOS SANTOS CARDOSO

252014730001836-9 15.436.859-8 ANA LUCIA MAGALHÃES DOS SANTOS

SHU YUNG FON
Coordenador – CERAT – Paragominas

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766435

A SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, por meio de seu Diretor 
de Administração, Resolve:
Tornar sem efeito a publicação do 2º Termo Aditivo do Contrato 
nº 038/2012- Serviço de Processamento de Dados-SERPRO, 
publicado no Diário Ofi cial nº 32761 de 05/11/2014.
Ordenador de Despesa: Adilson José Mota Alves
Belém, 06/11/2014.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766450

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 30/10/2014
Vigência: 01/11/2014 a 30/10/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar o prazo de vigência do contrato pelo 
prazo de 12 (doze) meses. 
Contrato: 47
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04126137766220000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: C2A SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMATICA
Endereço: Av Gentil Bittencourt, Bairro: Batista Campos, 554
CEP. 66035-340 - Belém/PA
Complemento: A
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766145

Inexigibilidade: 10/2014
Data: 03/11/2014
Valor: 5.646,06
Objeto: Contratação de serviços de suporte técnico de software 
Oracle.
Fundamento Legal: Nos termos do Art. 25, caput da Lei no 
8.666/93, e conforme Parecer da Consultoria Jurídica n° 
721/2014.
Data de Ratifi cação: 03/11/2014


